

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

Số: 157 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 13 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

**Về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022
trên địa bàn tỉnh Kiên Giang tính đến ngày 12/5/2022**

Kính gửi:

- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Quyết định số 548/QĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ thành lập các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 tại một số bộ, cơ quan Trung ương và địa phương; Công văn số 2901/VPCP-QHĐP ngày 10/05/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai kế hoạch kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; Công văn số 2881/BKHĐT-TH ngày 04/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 theo Quyết định số 548/QĐ-TTg ngày 02/5/2022.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái (Tổ trưởng Tổ công tác số 02), Bộ Kế hoạch và Đầu tư một số nội dung như sau:

1. Tình hình phân bổ, giao và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được Hội đồng nhân dân tỉnh giao theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 13/12/2021 là 5.124.419 triệu đồng (giảm 123.408 triệu đồng so với năm 2021). Đến nay 31/3/2022, UBND tỉnh Kiên Giang đã triển khai giao chi tiết vốn đầu tư công cho các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện, đến nay đã giao chi tiết 5.124.419 triệu đồng, đạt 100% so Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh giao, trong đó: vốn ngân sách địa phương đã giao 3.930.690 triệu đồng (tăng so với Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày



06/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ là 450.000 triệu đồng¹); vốn ngân sách Trung ương đã giao 1.193.729 triệu đồng.

Đến ngày 12/5/2022, giá trị giải ngân là 626.463 triệu đồng/5.124.419 triệu đồng, đạt 12,23% kế hoạch, cao hơn cùng kỳ năm 2021 là 0,43% và giá trị giải ngân đến 12/5/2022 cao hơn 15% so với giá trị giải ngân cùng kỳ năm 2021 (kèm theo phụ lục).

Kế hoạch đầu tư công được thực hiện tuân thủ theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 40/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về phân bổ ngân sách Trung ương năm 2021, Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022.

2. Các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; UBND tỉnh Kiên Giang đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022, trong đó, đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trong đó quyết liệt thực hiện các giải pháp về đẩy mạnh giải ngân, gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công ngay từ đầu năm, từ khâu chuẩn bị đầu tư đến triển khai thực hiện nghiệm thu, vận hành công trình; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân.

Tổ chức rà soát các dự án còn vướng mắc, tồn đọng; khắc phục những tồn tại, hạn chế của năm 2021; thực hiện cắt giảm, điều chuyển vốn đối với các dự án giải ngân thấp sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh các thủ tục, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, nhất là các công trình trọng điểm². Thực hiện nghiêm túc công tác đấu thầu theo hình thức đấu thầu qua mạng đảm bảo đúng quy định. Tăng cường công tác hậu kiểm, đảm bảo tuân thủ các quy định và hiệu quả các dự án đầu tư công. Phần đấu giải ngân đầu tư công năm 2022 đạt 100% kế hoạch vốn bố trí.

¹ Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất tăng 300.000 triệu đồng; đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết tăng 150.000 triệu đồng

² Tập trung xử lý dứt điểm công tác giải phóng mặt các công trình: đường ven biển từ Rạch Giá đi Hòn Đất; đường 3/2 nối dài (Rạch Giá - Châu Thành); đường ven sông Cái Lớn; đường bộ ven biển từ Hòn Đất đi Kiên Lương,...

11/01/2022 10:00 AM

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, Công điện số 126/CĐ-TTg ngày 12/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Kiên Giang đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình.

Thực hiện Công điện số 307/CĐ-TTg ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Kiên Giang đã ban hành Công văn số 688/UBND-KT ngày 10/5/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài.

Thực hiện Công văn số 572/VPCP-KTTH ngày 21/01/2022 của Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh Kiên Giang đã đôn đốc, chỉ đạo việc giải ngân vốn 2021, công tác quyết toán vốn năm 2021, hoàn thiện thủ tục để giao kế hoạch trung hạn 2021-2025; đồng thời, khẩn trương hoàn thiện thủ tục để giao kế hoạch năm 2022 còn lại (nếu có) và trung hạn 2021-2025. Trong đó, chỉ đạo các cơ quan, địa phương phải xác định việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện để đạt mục tiêu đề ra; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra, kịp thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc phát sinh (Công văn số 815/VP-KT ngày 27/01/2022 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang).

Bên cạnh đó, ngay từ đầu năm tỉnh đã khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2022 cho từng dự án theo quy định tại Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022 theo đúng quy định pháp luật.

Nhằm kiểm điểm công tác đầu tư công năm 2021, UBND tỉnh Kiên Giang đã tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022. Trong đó, đã chỉ ra được những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công 2021. Từ đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện dự án, nhất là công tác bồi hoàn giải phóng mặt bằng. Đồng thời, UBND tỉnh Kiên Giang đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2022 về triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; thường xuyên tổ chức các buổi làm việc, giao ban để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công. Đã chủ trì ký kết kế hoạch thực hiện các dự án trọng điểm giữa chủ đầu tư và các địa phương để thống nhất kế hoạch thực hiện, đặc

biệt là công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng các dự án giao thông đi qua địa bàn các địa phương đó.

3. Các khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư công

Mặc dù đã nỗ lực, quyết tâm chỉ đạo, điều hành ngay từ đầu năm, nhưng tỷ lệ giải ngân của tỉnh trong 04 tháng đầu năm vẫn thấp, đạt tỷ lệ 12,23% do những tồn tại, hạn chế như sau:

Năm 2022, là năm cả nước chung tay khắc phục những hậu quả của đại dịch Covid-19, việc giải ngân kế hoạch đầu tư công sẽ ảnh hưởng lớn đến các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cả nước nói chung và tỉnh Kiên Giang nói riêng. Tuy nhiên, một số đơn vị vẫn chưa thực hiện nghiêm việc kiểm điểm trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 không đạt kế hoạch đề ra; chưa giải ngân theo kế hoạch đề ra theo Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh; chưa triển khai và hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu thi công đối với các công trình triển khai mới năm 2022³ (nhất là các dự án trọng điểm); phần lớn các đơn vị chậm hoặc chưa xây dựng kế hoạch triển khai cho từng dự án cụ thể để có giải pháp chỉ đạo điều hành cho phù hợp theo kế hoạch dự án. Công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng vẫn là vướng mắc chưa được giải quyết triệt để, còn chậm, quy trình thủ tục còn kéo dài, khiếu nại khiếu kiện trong công tác lập phương án bồi hoàn, giải phóng mặt bằng vẫn thường xuyên xảy ra làm ảnh hưởng tiến độ của nhiều công trình, nhất là đối với các dự án có vốn đầu tư lớn, dự án ngành giao thông.

* Một số nguyên nhân kết quả giải ngân còn thấp:

Ngày 06/12/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định 2048/QĐ-TTg về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022, quá trình triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch còn chậm tiến độ do một số khó khăn, vướng mắc sau:

Các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách Trung ương triển khai chậm (đến thời điểm báo cáo, nhiều dự án vẫn chưa hoàn thành phê duyệt phương án bồi hoàn, giải phóng mặt bằng), các dự án bố trí mới chưa hoàn thành thủ tục đấu thầu xây lắp, gồm các dự án: đường bộ ven biển từ Hòn Đất đi Kiên Lương; cầu thị

³ Gồm các dự án: đường bộ ven biển từ Hòn Đất đi Kiên Lương; đường 3/2 nối dài (đường bộ ven biển tỉnh Kiên Giang - đoạn qua địa bàn thành phố Rạch Giá và huyện Châu Thành); cầu thị trấn Thứ 11 (vượt kênh Tân Bằng - Cán Gáo); đường Minh Lương - Giục Tượng; đường tránh thị trấn Kiên Lương (điểm đầu ĐT.971 đến trạm điện Kiên Bình QL80); kè chống sạt lở kênh Hà Giang (đoạn Trung tâm hành chính - khu dân cư Đầm Chít);...

trần Thứ 11 (vượt kênh Tân Bằng - Cán Gáo); đường Minh Lương - Giục Tượng; đường tránh thị trấn Kiên Lương (điểm đầu ĐT.971 đến trạm điện Kiên Bình QL80); kè chống sạt lở kênh Hà Giang (đoạn Trung tâm hành chính - Khu dân cư Đầm Chít). Nguyên nhân chủ yếu là do phải thực hiện xét chế độ chính sách, xác minh lại nguồn gốc đất, vướng mắc giải phóng mặt bằng.

Nhóm các dự án vẫn đang vướng công tác giải phóng mặt bằng chưa giải quyết dứt điểm, đặc biệt là các dự án kết cấu hạ tầng giao thông, gồm các dự án: đường 3/2 nối dài (đường bộ ven biển tỉnh Kiên Giang - đoạn qua địa bàn thành phố Rạch Giá và huyện Châu Thành); đường ven biển từ Rạch Giá đi Hòn Đất; nâng cấp, mở rộng đường Dương Đông - Cửa Cạn - Gành Dầu và xây dựng mới nhánh nối với đường trục Nam - Bắc; đường ven sông Cái Lớn (đi qua huyện An Biên, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận và một phần huyện Gò Quao); cải tạo, nâng cấp đường vào khu căn cứ Tỉnh ủy ở U Minh Thượng; nâng cấp đường Thứ 2 đến Công Sự, huyện An Biên và U Minh Thượng; cầu Mỹ Thái (vượt kênh Rạch Giá - Hà Tiên); đầu tư xây dựng 18 công trình trên tuyến đê biển, ven biển tỉnh Kiên Giang; đường nhánh số 3 - khu vực Bãi Trường; đường trung tâm Bãi Trường đoạn 3 và các đường nhánh;...

Nhóm các dự án chậm hoặc phải điều chỉnh hồ sơ, thủ tục (phê duyệt điều chỉnh dự án, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán) mới triển khai, cụ thể: Trung tâm Y tế huyện U Minh Thượng, Trung tâm Y tế huyện Giang Thành đang được sở chuyên ngành thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh dự án; Trường Cao đẳng Kiên Giang; Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang; đường Minh Lương - Giục Tượng; đường tránh thị trấn Kiên Lương (điểm đầu ĐT.971 đến trạm điện Kiên Bình QL80); ...

Bên cạnh đó, việc giá vật liệu xây dựng tăng mạnh, đặc biệt giá thép, cát xây dựng, dẫn đến việc các nhà thầu thi công xây dựng chậm triển khai thực hiện các gói thầu đã có kết quả trúng thầu.

Nguyên nhân chủ quan là nhiều cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư chưa quyết liệt trong công tác giải phóng mặt bằng, công tác phối hợp trong giải phóng mặt bằng thiếu chặt chẽ, chậm chủ động thực hiện các thủ tục bồi thường và giải quyết các vướng mắc phát sinh, khiếu nại,...; một số sở, ban ngành và địa phương thiếu quyết tâm, chưa phát huy đầy đủ vai trò của người đứng đầu, chưa quyết liệt và chấp hành nghiêm các chỉ đạo và giải pháp thực hiện của UBND tỉnh; vẫn còn tâm lý chủ quan của một số chủ đầu tư trong chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ những tháng đầu năm. Nhiều đơn vị chưa xây dựng kế hoạch, tiến độ chi tiết cho từng dự án/công trình để theo dõi, đôn đốc, quản lý tiến độ theo yêu cầu của Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

4. Các giải pháp triển khai thực hiện trong những tháng còn lại để bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch đầu tư công năm 2022

4.1. Nhóm giải pháp chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang

Trên cơ sở tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang đã đề ra giải pháp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới, cụ thể như sau:

a) Đối với các sở, ban ngành, các ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các chủ đầu tư:

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ và cơ quan Trung ương; Công văn số 1163-CV/TU ngày 21 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu người đứng đầu các sở, ban ngành, các ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các chủ đầu tư phải xem giải ngân vốn đầu tư công là giải pháp quan trọng, nhiệm vụ chính trị để thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo động lực cho các ngành, lĩnh vực kinh tế khác và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị mình. Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, nhất là công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng, trường hợp vượt thẩm quyền phải chủ động báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền hướng giải quyết. Tăng cường kỷ luật, chấp hành nghiêm các quy định trong quản lý đầu tư công, đấu thầu, xây dựng, thanh toán vốn. Xây dựng tiến độ chi tiết cho từng dự án/công trình để phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, đôn đốc, quản lý tiến độ. Tổ chức giao ban 02 lần/tháng để kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ, giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc của kế hoạch đầu tư công năm 2022 (kể cả các dự án được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022).

Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư để tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ hết kế hoạch đầu tư công năm 2022 (đối với các dự án do Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý). Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đôn đốc không để xảy ra tình trạng chậm giao kế hoạch vốn, tồn đọng vốn, tồn đọng hồ sơ giải quyết các thủ tục dự án đầu tư; đẩy nhanh công tác nghiệm thu, quyết toán, không để dồn vào cuối năm. Chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng dự án để kịp thời có



phương án xử lý cụ thể, kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn từ các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, bảo đảm hiệu quả vốn đầu tư; tăng cường phân cấp, ủy quyền, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; tiếp tục xác định kết quả giải ngân vốn đầu tư công là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và tập thể, cá nhân liên quan.

Yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, địa phương phải đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; trong đó, tập trung vào công tác kiểm tra, giám sát để phát hiện các tồn tại, hạn chế, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; theo đó, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thành lập ngay “Tổ kiểm tra, thúc đẩy giải ngân đầu tư công” với tổ trưởng là Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố. Đồng thời, phải thực hiện việc giao ban định kỳ hàng tháng để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng, nhất là công tác phối hợp giữa chủ đầu tư dự án và các địa phương nơi có dự án triển khai với Sở Tài nguyên và Môi trường theo đúng kế hoạch đã ký kết giữa các đơn vị.

Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tăng cường công tác tập huấn, cập nhật các quy định mới cho các ban quản lý dự án, chủ đầu tư; kịp thời cập nhật biến động giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là giá thép, cát xây dựng.

b) Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục khẩn trương thực hiện một số nội dung:

Trong tháng 05/2022, tổ chức kiểm tra đôn đốc, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho chủ đầu tư, ban quản lý dự án đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư công; kiểm tra việc thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022. Trong đó, kết hợp hướng dẫn các Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định.

Trên cơ sở thực tế tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 của các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng vốn. Chủ động đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phương án xử lý cụ thể, kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn từ các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, từ các dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư sang các dự án đã đủ thủ tục hồ sơ, bảo đảm hiệu quả vốn đầu tư và đúng theo quy định.

4.2. Nhóm giải pháp kiến nghị các cơ quan Trung ương:

a) Đề nghị Trung ương sớm cho ý kiến về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư ngân sách Nhà nước năm 2021 sang năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (tại Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 08/3/2022).

b) Đề nghị Bộ, ngành Trung ương kịp thời có giải pháp, cơ chế, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn trong giải ngân vốn đầu tư công khi giá vật tư, vật liệu xây dựng tăng cao như trong thời gian vừa qua. Do giá vật tư, vật liệu xây dựng tăng cao dẫn đến hầu hết các nhà thầu thi công đều thi công cầm chừng, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án.

Đối với các dự án do có biến động bất thường (tăng giá vật tư, chi phí giải phóng mặt bằng, bất khả kháng, ...) phải điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư thì cho phép thực hiện song song vừa điều chỉnh chủ trương đầu tư, vừa hoàn thiện thủ tục điều chỉnh dự án (điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư).

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 tính đến ngày 04 tháng 5 năm 2022 của tỉnh Kiên Giang. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xin báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái và xin báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư. *nguyễn thanh nhàn*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P KT;
- Lưu: VT, nknguyen (05).



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

nguyễn thanh nhàn

Nguyễn Thanh Nhàn





Phụ lục I

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH PHÂN BỐ, GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của UBND tỉnh Kiên Giang)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Bộ, cơ quan TW và địa phương	Kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2022 được TTgCP giao tại Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 17/12/2021 và Quyết định số 97/QĐ-TTg ngày 08/12/2021 *											Số vốn các bộ, cơ quan trung ương và địa phương chưa phân bổ kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2022				Giải ngân từ 1/1/2022 đến 12/5/2022				Ghi chú			
		Tổng số	Trong đó:			Tổng số (NSTW + NSDP)	Trong đó:						Tổng số	Trong đó:			Tổng số	Trong đó:						
			Vốn NSTW				Vốn NSTW			Vốn cân đối NSDP				Vốn NSTW				Vốn NSTW						
			Tổng số	Trong đó:			Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:			Tổng số	Trong đó:			Vốn cân đối NSDP	Tổng số	Trong đó:		Vốn cân đối NSDP		
				Vốn trong nước	Vốn nước ngoài			Vốn trong nước	Vốn nước ngoài		Vốn trong nước	Vốn nước ngoài			Vốn trong nước	Vốn nước ngoài				Vốn trong nước			Vốn nước ngoài	
Tổng số	Vốn trong nước	Vốn nước ngoài	Vốn cân đối NSDP	Tổng số (NSTW + NSDP) theo số NSDP do địa phương phân bổ	Tổng số (NSTW + NSDP) theo số NSDP phân bổ theo số TTgCP giao	Tổng số	Vốn trong nước	Vốn nước ngoài	Tổng số vốn NSDP do địa phương phân bổ	Vốn NSDP phân bổ theo số TTgCP giao	Phân bổ vượt số vốn NSDP do TTgCP giao	Tổng số	Vốn trong nước	Vốn nước ngoài	Vốn cân đối NSDP	Tổng số	Vốn trong nước	Vốn nước ngoài	Vốn cân đối NSDP					
TỔNG SỐ																								
	TỈNH KIÊN GIANG	4.674.419	1.193.729	1.094.718	99.011	3.480.690	5.124.419	4.674.419	1.193.729	1.094.718	99.011	3.930.690	3.480.690	450.000					626.463	174.500	147.017	27.483	451.962	12,23%



Phụ lục II

KHẨN, VƯỚNG MẮC TRONG VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG,
KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP XỬ LÝ CỦA BỘ, CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG VÀ ĐỊA PHƯƠNG

157 /BC-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Nội dung	Khó khăn, vướng mắc				Nguyên nhân	Kiến nghị của bộ, cơ quan trung ương và địa phương	Kiến nghị của Tổ công tác	Ghi chú
		Chậm phân bổ vốn (thủ tục thẩm định của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương, thủ tục thẩm định đầu tư,...)	Chậm triển khai các thủ tục (chậm trễ trong đấu thầu, tư vấn, đơn giá...)	Giải phóng mặt bằng, thi công	Lý do khác				
	TỈNH KIÊN GIANG								
(1)	Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư ngân sách Nhà nước năm 2021 sang năm 2022				X	Trung ương chưa có ý kiến	Đề nghị Thủ tướng Chính phủ sớm cho ý kiến về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư ngân sách Nhà nước năm 2021 sang năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang		
(2)	Biến động giá vật liệu xây dựng				X	Giá vật liệu xây dựng tăng mạnh, đặc biệt giá thép, cát xây dựng	Đề nghị Bộ ngành Trung ương kịp thời có giải pháp, cơ chế, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn trong giải ngân vốn đầu tư công khi giá vật tư, vật liệu xây dựng tăng cao như trong thời gian vừa qua		
(3)	Khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng			X		Số lượng đơn vị tư vấn trong tỉnh không nhiều ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện; chênh lệch giữa giá thị trường và giá phê duyệt; khiếu kiện, khiếu nại kéo dài; công tác phối hợp giữa chủ đầu tư và các địa phương chưa tốt;...			
(4)	Điều chỉnh dự án phải điều chỉnh chủ trương đầu tư				X	Trình điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với các dự án do Hội đồng nhân dân quyết định chủ trương đầu tư phải chờ tổ chức cuộc họp, quá trình thực hiện mất nhiều thời gian	Cho phép thực hiện song song vừa điều chỉnh chủ trương đầu tư, vừa hoàn thiện thủ tục điều chỉnh dự án (điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư)		